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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện mô hình“Thôn thực hiện tốt Quy ước 

văn hóa gắn với nếp sống văn minh, tiết kiêṃ trong viêc̣ tang” 

trên địa bàn toàn xã 

 

 Thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg, ngày 08 tháng 5 năm 2018 của Thủ 

tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện Hương ước, quy ước;  

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND, ngày 05/10/2016 của UBND huyêṇ về 

xây dưṇg mô hình” Thôn thưc̣ hiêṇ tốt Quy ước văn hóa gắn với nếp sống văn minh 

trên điạ bàn huyêṇ”; 

Căn cứ Đề án xây dựng xã Quảng Thái đạt chuẩn xã văn hóa Nông thôn mới 

giai đoạn 2017- 2020 và định hướng đến năm 2025;  

Phát huy kết quả đạt được tại 02 thôn Nam Giảng, Tây Hoàng về triển khai 

thực hiện mô hình điểm” “Thôn thực hiện tốt Quy ước văn hóa gắn với nếp sống văn 

minh, tiết kiêṃ trong viêc̣ tang” từ tháng 7/2017- 03/2019. 

Nhằm nâng cao và phát huy hiệu quả , hiêụ lưc̣ của việc đ ưa nội dung Quy ước 

của các thôn văn hóa vào cuộc sống gắn với xây dựng nông thôn mới , UBND xa ̃ban 

hành Kế hoạch triển khai mô hình “Thôn thực hiện tốt Quy ước văn hóa gắn với nếp 

sống văn minh, tiết kiêṃ trong viêc̣ tang” tại các thôn trên địa bàn toàn xã, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
 1. Từng bước đưa các nội dung Quy ước của các thôn văn hóa và các nội dung 

Quy định một số vấn đề trong việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị và nông thôn 

trên địa bàn tỉnh (theo Quyết định số 60/2017/QĐ-UBND, ngày 11/8/2017 về việc 

Quy định một số vấn đề trong việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị và nông thôn 

trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2017 – 2020 vào cuộc sống, góp phần đưa 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã ngày càng 

đi vào chiều sâu, gắn mục tiêu xây dựng đời sống văn hóa với xây dựng nông thôn 

mới. 

 2. Nâng cao nhận thức, vai trò và trách nhiệm của nhân dân trong việc thực 

hiện Quy ước văn hóa, phát huy những yếu tố tích cực của Quy ước các thôn văn hóa 

trong việc điều chỉnh hành vi, văn hóa ứng xử của cộng đồng; thực hiện tốt việc giáo 

dục thế hệ trẻ từ trong gia đình, dòng họ, thôn xóm góp phần định hình nhân cách, lối 

sống cho tầng lớp thanh niên, thiếu niên. 

 3. Từng bước hình thành đời sống văn hóa mới, phù hợp với thuần phong , mỹ 

tục của mỗi địa phương và nếp sống văn minh , hiện đại , góp phần thực hiện thành 

công Đề án xây dưṇg xa ̃văn hóa Nông thôn mới. 



 4. Các nội dung xây dựng mô hình phải phù hợp với Quy ước của các thôn, 

được nhân dân đồng tình ủng hộ và tự nguyện thực hiện . Các cơ quan , đơn vi ,̣ các 

thôn cần phối hợp chặt chẽ để xây dựng mô hình đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

 II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

 1. Thời gian, địa điểm 
 - Thời gian thực hiện mô hình: Bắt đầu từ 01/4/2019. 

 - Địa điểm triển khai: Tại tất cả 7/7 thôn trên địa bàn toàn xã. 

2. Nội dung triển khai 

2.1. Thành lập Ban vận động xây dựng mô hình  
UBND xã ban hành các Quyết định thành lập Ban vận động xây dựng mô hình 

tại các  thôn bao gồm các thành viên: Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác Mặt trận 

thôn, đại diện cấp ủy, Chi hôị cao tuổi, đại diện các ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã 

hội, trưởng các xóm của thôn. 

* Ban vận động xây dựng mô hình có nhiệm vụ 

+ Xây dựng Quy chế “Thôn văn hóa gắn với thực hiện nếp sống văn minh; 

không tổ chức tiệc cưới trong khoảng thời gian sau 20 tháng Chạp và trước ngày 15 

tháng Giêng Âm lịch ; thực hiện tiết kiêṃ trong viêc̣ tang với hình không tổ chức dọn 

tiệc, tiếp rượu, bia, thuốc lá trong thời gian tổ chức tang lễ”; hạn chế đốt vàng mã, 

không bỏ tiền VNĐ vào vàng mã để rãi 

+ Tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia thực hiện tốt Quy chế. 

+ Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình và báo cáo kết quả thực hiện. 

+ Áp dụng các hình thức góp ý, kiểm điểm, phê bình phù hợp đối với các 

trường hợp vi phạm Quy chế để đảm bảo mô hình được thực hiện hiệu quả. 

2.2. Xây dựng và ban hành Quy chế “Thực hiện nếp sống văn minh gắn với 

tiết kiêṃ trong viêc̣ tang”. 

- Trên cơ sở nội dung trong Quy ước xây dựng thôn văn hóa, bám sát Quyết 

định số 22/2018/QĐ-TTg, ngày 08 tháng 5 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về 

xây dựng, thực hiện Hương ước, quy ước; Quyết định số 60/2017/QĐ-UBND, ngày 

11/8/2017 về việc Quy định một số vấn đề trong việc thực hiện nếp sống văn minh đô 

thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2017 – 2020 đặc biệt là 

các điều, khoản liên quan đến việc tang, việc cưới, dân số-kế hoạch hóa gia đình, tệ 

nạn xã hội… và các quy định về xây dựng nếp sống văn minh nông thôn, Ban vận 

động xây dựng mô hình tổng hợp để xây dựng Dự thảo Quy chế thực hiện nếp sống 

văn minh gắn với tiết kiêṃ trong viêc̣ tang phù hợp với phong tục , tập quán, phù hợp 

với tình hình thực tế tại địa bàn từng thôn và tâm tư, nguyện vọng của nhân dân. 

- Ban Công tác Mặt trận thôn chủ trì cùng với Ban điều hành thôn, các ban 

ngành, đoàn thể, đặc biệt phát huy vai trò của Chi hội cao tuổi, tổ chức cuộc họp toàn 

thể nhân dân trong thôn để bàn, tham gia đóng góp ý kiến bổ sung vào Dự thảo quy 

chế. Đồng thời, thống nhất triển khai thực hiện trong toàn dân. 

- UBND xã ban hành các Quyết định ban hành Quy chế xây dựng mô hình tại 

tất cả các thôn trên địa bàn. 

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC 



1. Công tác tuyên truyền, vận động 

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các nội dung Quy 

ước của thôn văn hóa; Quyết định số 60/2017/QĐ-UBND, ngày 11/8/2017 về việc 

Quy định một số vấn đề trong việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị và nông thôn 

trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2017 – 2020; Thông tư số 04/2011/TT-

BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về việc 

“Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội”... thông qua các 

buổi hội họp, sinh hoạt của người dân. 

- Ban công tác Mặt trận thôn, các đoàn thể như: Hội phụ nữ, Hội Nông dân, 

Đoàn Thanh niên, Cựu chiến binh, Người cao tuổi, các xóm trong thôn thường xuyên 

tuyên truyền, phổ biến các nội dung Quy chế, vận động nhân dân, hội viên tích cực 

tham gia thực hiện, từng bước hình thành nếp sống văn minh và góp phần xây dựng 

đời sống văn hóa mới ở khu dân cư.  

2. Xây dựng panô tuyên truyền 

-Lắp đăṭ các panô, trích yếu những nội dung chính của Quy chế “Thực hiện nếp 

sống văn minh gắn với tiết kiệm trong việc tang” tại Nhà văn hóa các thôn... để người 

dân có điều kiện tiếp cận với nội dung, biết và triển khai thực hiện. 

- Thường xuyên tuyên truyền các quy định trên Đài truyền thanh xã, Trang 

TTĐT, thông qua hội họp các đoàn thể từ xã đến thôn để đến tận nhân dân. 

3. Chế độ kiểm tra, báo cáo và khen thưởng  

3.1. Tổ chức kiểm tra, báo cáo 
- UBND xã, Ban vận động xây dựng mô hình của các thôn kiểm tra quá trình 

triển khai thực hiện các nội dung của Quy chế tại địa bàn từng thôn. 

- Ban điều hành , Ban vâṇ đôṇg các thôn báo cáo UBND xa ̃về tình hình triển 

khai các nội dung xây dựng mô hình; những thuận lợi và khó khăn trong quá trình 

triển khai thực hiện và phương hướng, giải pháp trong thời gian tới. 

3.2. Khen thưởng 

UBND xã sẽ khen thưởng, biểu dương những cá nhân, gia đình thực hiện tốt 

những nội dung Quy chế thực hiện nếp sống văn minh gắn với việc tang như tặng 

Giấy khen, nêu gương trước cộng đồng, xem xét ưu tiên trong các hoạt động hỗ 

trợ….Đồng thời, phê phán những cá nhân, gia đình chưa thực hiện tốt Quy ước, 

không xét công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” đối với những hộ không tham gia 

thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban Nhân dân xã  
- Ban hành Kế hoạch triển khai đồng thời quyết điṇh thành lâp̣ Ban vâṇ đôṇg 

xây dựng triển khai thực hiện mô hình “Thôn thực hiện tốt quy ước văn hóa gắn với 

nếp sống văn minh, tiết kiêṃ trong viêc̣ tang” taị 7/7 thôn trên địa bàn. 

- Chỉ đạo, hướng dâñ, hỗ trơ ̣BĐH thôn , Ban vận động các thôn triển khai thực 

hiện có hiêụ quả mô hình xây dựng Quy chế “Thực hiện tốt nếp sống văn hóa gắn với 

nếp sống văn minh, tiết kiệm trong viêc̣ tang” triển khai kế hoac̣h đảm bảo theo đúng 

tiến đô.̣ 



- Chỉ đạo xây dựng các panô tuyên truyền, trích yếu nội dung chính của Quy 

chế… để tuyên truyền cho bà con nhân dân. 

- Tổ chức kiểm tra, tổng hợp báo cáo về tình hình và kết quả thực hiện mô hình 

theo kế hoạch. Đồng thời sẽ tổ chức sơ kết, tổng kết để rút kinh nghiệm. 

2. Đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy 

- Thống nhất chủ trương, ban hành các văn bản nghị quyết, kế hoạch để chỉ đạo 

triển khai thực hiện và nhân rộng mô hình trên địa bàn toàn xã.  

-Quán triệt thực hiện đến tận chi bộ, đảng viên, cán bộ công chức và nhân dân. 

Đồng thời chỉ đạo cấp ủy các chi bộ tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo triển khai 

thực hiện mô hình trên địa bàn toàn xã. 

3. Đề nghi ̣ Ủy ban MTTQ Viêṭ Nam xa,̃ các đoàn thể cấp xa ̃

-UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai trên địa bàn toàn xã, ban hành các 

công văn chỉ đạo các ngành, các thôn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đến 

tận người dân. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn Ban vận động các 

thôn xử lý các hành vi, trường hợp vi phạm quy chế quy định. 

- Phối hơp̣ chăṭ che ̃với UBND xã , BĐH các thôn, tổ chức tuyên truyền đến tâṇ 

nhân dân về triển khai kế hoac̣h , vâṇ đôṇg nhân dân ủng hô ̣chủ trương , thưc̣ hiêṇ tốt 

quy chế đã đề ra. 

- Chỉ đạo Ban công tác Mặt trận thôn , các đoàn thể tích cực tuyên truyền , vận 

động nhân dân tham gia ý kiến vào Dự thảo quy chế ; tích cực tham gia xây dựng và 

thưc̣ hiêṇ tốt mô hình. 

- Tổ chức các hoạt động VHVN, chương trình hội thi, hội diễn lồng ghép các 

nội dung của quy chế” Thôn thực hiện tốt quy ước văn hóa gắn với xây dựng nếp sống 

văn minh, tiết kiệm trong việc tang” để tuyên truyền đến tận nhân dân. 

4. Đề nghị Cấp ủy các chi bộ 

-Tăng cường chỉ đạo và phát huy vai trò của cấp ủy, chỉ đạo Ban CTMT thôn, 

các đoàn thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, quán triệt, nhắc nhỡ cán 

bộ, Đảng viên, nhân dân chấp hành quy chế đã đề ra. 

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Quy ước văn hóa, 

Quy chế thực hiện mô hình của các thôn. Trên cơ sở đó kịp thời chấn chỉnh đối với 

các trường hợp cán bộ, đảng viên cố tình vi phạm. 

-Chỉ đạo thống kê, báo cáo, cập nhật số liệu đầy đủ. Thực hiện việc sơ, tổng 

kết, đánh giá mô hình, có chính sách khen thưởng để động viên; đồng thời có chế tài 

xử phạt đối với các đơn vị, cá nhân không chấp hành quy định. 

5. Đề nghị Ban trị sự các Làng Phong Lai, Lai Hà; Các tộc trưởng của các 

Họ và Hội người cao tuổi xã 

-Phát huy vai trò của Ban trị sự các Làng, các Tộc trưởng, Hội người cao tuổi 

từ xã đến thôn, các bậc cao niên, uy tín trong việc quán triệt, tuyên truyền, nhắc nhỡ 



con dân của Làng, của Họ, hội viên cao tuổi, quán triệt con cháu gương mẫu thực hiện 

nghiêm túc các quy chế đã đề ra. 

- Ban trị sự các Làng, các Tộc trưởng, Hội người cao tuổi xã thông qua các 

cuộc họp cần quán triệt mạnh mẽ đến tận các thành viên, các xóm, các nhánh, phái, 

các chi hội và toàn thể nhân dân.  

- Đề nghị các Làng, các Họ tộc nên bổ sung, sửa đổi các quy định vào Quy ước 

Làng văn hóa, quy chế, nội quy của các Họ để có sự thống nhất chung. 

3. Ban điều hành, Ban CTMT các thôn trên địa bàn. 
- Tổ chức họp toàn thể nhân dân để thông báo, tuyên truyền kế hoạch xây dựng 

mô hình, thông qua nội dung Quy chế để người dân biết, hiểu được mục đích, ý nghĩa 

của mô hình; đồng thời đóng góp, tham gia ý kiến để xây dựng, bổ sung Quy chế 

hoàn chỉnh. 

-Phát động rộng rãi đến quần chúng nhân dân nhằm nêu cao vai trò làm chủ, ý 

thức tự giác của nhân dân xây dựng và thực hiện các tiêu chuẩn về nếp sống văn minh 

trong việc tang;  

- Đẩy mạnh thực hiện phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng thôn văn hóa, 

Gia đình văn hóa. Thực hiện đầy đủ, đúng quy trình hướng dẫn bình xét gia đình văn 

hóa, đưa nội dung thực hiện nếp sống văn minh, tiết kiệm trong việc tang là tiêu chí 

chính để bình xét gia đình đạt chuẩn văn hóa. Bình xét gia đình văn hóa tiêu biểu đề 

xuất khen thưởng đối với các gia đình thực hiện tốt quy chế đã đề ra. 

- Tăng cường vai trò của các thành viên Ban vận động thực hiện mô hình trong 

việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các hộ gia đình. Khi phát hiện các trường 

hợp hộ gia đình vi phạm quy định phải nhắc nhỡ, tổ chức họp toàn dân để kiểm điểm, 

góp ý theo Quy chế đã quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình “Thôn thực hiện tốt quy 

ước văn hóa gắn với nếp sống văn minh, tiết kiêṃ trong viêc̣ tang” tại các thôn trên 

địa bàn xã. UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan , đơn vị liên quan, Ban điều 

hành các thôn triển khai thực hiện nghiêm túc./.  

 
Nơi nhận:                                                            
- UBND huyện; 

- UBMT huyện;                                                                    
- Phòng VHTT huyện;                                                                      

- Thường vụ Đảng ủy, TT.HĐND xa;̃                                                      

- CT, PCT UBND xa;̃ 

- UBMT xã, các đoàn thể cấp xã;                                  

- Các TV BCĐ phong trào TDĐKXDĐSVH xa;̃   

- Cấp ủy- BĐH- Ban CTMT các thôn; 

- Ban trị sự các Làng Phong Lai, Lai Hà; 

- Các Tộc trưởng các Họ; 

- Hội Người cao tuổi xã;   

- Đài truyền thanh, Trang TTĐT;                                

- Lưu VT.   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Công Phước 
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